Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vitória/ES
Vereador Namy Chequer

O Vereador Davi Esmael, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa
Excelência, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
Luciano Rezende, a seguinte

I N D I C A Ç Ã O

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vitória, através da Secretaria
responsável, faça uma limpeza no terreno atrás do Residencial de Nova Palestina.

J U S T I F I C A T I V A

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar uma
administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito e interesse
comum com a comunidade do bairro Jardim Camburi, princípios fundamentais para o
exercício da democracia.

Assim, nos sentimos à vontade para recorrer a Vossa Excelência intermediando o
pedido feito pela Lucinea dos Santos Martins.

É de extrema importância que seja realizada a limpeza nesse terreno, pois está sem
uso e com muito mato, potes com agua parada etc..

Sabemos que estamos diante de uma epidemia chamada Zika vírus, transmitida pelo
mosquito Aedes aegypti, que tem trazido preocupações às autoridades de todo o
território brasileiro.

Especialistas dizem como se prevenir:

Como o zika é transmitido pelo Aedes aegypti, mesmo mosquito que
transmite a dengue e o chikungunya, a prevenção segue as mesmas
regras aplicadas a essas doenças. Evitar a água parada, que os
mosquitos usam para se reproduzir, é a principal medida.
Em casa, é preciso eliminar a água parada em vasos, garrafas, pneus
e outros objetos que possam acumular líquido. [...]Em caso da
detecção de focos de mosquito que o morador não possa eliminar, é
importante acionar a Secretaria Municipal de Saúde do município.
(grifos nossos)
Disponível em
<http://g1.globo.com/bemestar/noticia/2015/12/zika-virus-
entenda-transmissao-os-sintomas-e-relacao-com-
microcefalia.html> Acessado em 18 de dezembro de 2015.

http://g1.globo.com/bemestar/noticia/2015/12/zika-virus-entenda-transmissao-os-sintomas-e-relacao-com-microcefalia.html
http://g1.globo.com/bemestar/noticia/2015/12/zika-virus-entenda-transmissao-os-sintomas-e-relacao-com-microcefalia.html
http://g1.globo.com/bemestar/noticia/2015/12/zika-virus-entenda-transmissao-os-sintomas-e-relacao-com-microcefalia.html

Diante da reportagem acima citada, se faz mais que necessária uma ação de limpeza
no terreno localizado no bairro de Nova Palestina, visto que os moradores estão
vulneráveis a esta doença incciosa.

Ante do exposto, estamos certos de que a realização do serviço solicitado será de
grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para Vossa gestão.
Neste contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal,
esperamos o atendimento desse justo e democrático pleito.

Palácio Attílio Vivácqua, 18 de dezembro de 2015.
Vereador Davi Esmael – PSB

		2015-12-18T16:22:38-0200